
	
	

	
	

RESOLUCIÓN	DE	VICERRECTORÍA	DE	INVESTIGACIÓN	Y	POSGRADO	Nº13/2021	
	
Establece	 Protocolo	 de	 Servicios	 de	 Biblioteca	 para	 Estudiantes	 del	 Doctorado	 en	
Educación	dictado	en	consorcio	

	
VISTO:	
	
1. El	Acuerdo	de	Colaboración	Académica	del	Consorcio	Doctorado	en	Educación,	firmado	el	07	

de	noviembre	de	2013	entre	la	Universidad	Católica	de	la	Santísima	Concepción,	la	Universidad	
Católica	 del	 Maule,	 la	 Universidad	 Católica	 de	 Temuco	 y	 la	 Universidad	 del	 Bío	 Bío,	 y	 su	
modificación	de	fecha	28	de	marzo	de	2016;	

	
2. La	Resolución	Exenta	N°1225	de	Acreditación	de	Posgrado,	emitido	por	la	Comisión	de	Nacional	

de	Acreditación,	 con	 fecha	17	de	 junio	del	 2020,	 en	donde	 se	 expresa	que:	 “Los	 estudiantes	
tienen	acceso	a	revistas	de	corriente	principal,	libros,	colecciones	electrónicas,	además	de	recursos	
tecnológicos	de	todas	las	casas	de	estudios	del	Consorcio,	aunque	se	advierten	diferencias	en	las	
distintas	sedes”;	

	
3. Lo	informado	por	el	Director	de	Posgrado	(I)	y	presidente	Protempore	del	Comité	Directivo,	del	

Doctorado	en	Educación	dictado	en	consorcio;	
	
4. Las	atribuciones	propias	de	mi	cargo;	
	
	
RESUELVO:	
	
Establecer	Protocolo	de	Servicios	de	Biblioteca	para	Estudiantes	del	Doctorado	en	Educación	
en	consorcio,	cuyo	texto	refundido	se	adjunta	a	continuación:	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

	

PROTOCOLO	DE	SERVICIOS	DE	BIBLIOTECA	PARA	
ESTUDIANTES	DEL	DOCTORADO	EN	EDUCACIÓN	CONSORCIO	

	

Propósito		

Brindar	 de	manera	 coordinada	 y	 estandarizada	 los	 servicios	 de	 biblioteca	 a	 los/las	 estudiantes	 y	
académicos/as	del	Doctorado	en	Educación	en	Consorcio.		

Respecto	a	los/las	estudiantes	y	académicos/as	del	Doctorado	en	Educación	como	usuarios/as	
de	las	bibliotecas:	

1. Usuarios/as	de	los	servicios	de	las	bibliotecas	en	consorcio:		
		

* Los/Las	estudiantes	del	doctorado	en	calidad	de	alumno/a	regular,	serán	usuarios	y	usuarias	de	
cada	biblioteca	integrante	del	consorcio.		

	
* Los/Las	académicos/as	del	doctorado	en	calidad	de	miembros	del	claustro	y	colaboradores	
será	usuarios/as	de	cada	biblioteca	integrante	del	consorcio.		
		

2. Activación	de	las	cuentas	de	usuario	y	usuaria:	

Para	la	activación	de	las	cuentas	de	usuarios	correspondientes	a	los/las	estudiantes	del	programa,	
es	necesario	cumplir	con	las	siguientes	formalidades:		

* El/La	alumno/a	 regular	 del	 programa	 debe	 estar	 vigente	 en	 los	 registros	 de	 la	 Dirección	 de	
Posgrado	de	cada	IES,	instancia	que	acreditará	su	calidad	de	alumno/a.		
	

* Para	la	creación	y	activación	de	cuentas	de	usuario/as	en	las	Bibliotecas	del	Consorcio,	es	requisito	
contar	con	el	registro	de	cada	estudiante	como	alumno/a	Regular.			

	
* Será	responsabilidad	de	la	Dirección	pro	tempore	del	Doctorado	en	Educación	en	Consorcio	enviar	
a	la	Dirección	de	Bibliotecas	la	base	de	datos	con	nómina	actualizada	de	estudiantes	por	cohorte.		

	
* De	 igual	 forma,	 para	 la	 creación	 y	 activación	 de	 cuentas	 de	 usuario/as	 correspondientes	 a	
académicos/as	 del	 programa,	 será	 necesario	 contar	 con	 la	 base	 de	 datos	 actualizada	previo	 al	
inicio	del	programa	anualmente.		

	

En	Anexo	1,	se	indica	la	estructura	de	la	base	de	datos	para	activación	de	cuentas	de	usuario/usuaria.	
  



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Cierre	de	las	cuentas	de	usuario	y	usuaria	
		
Para	los/las	estudiantes,	en	caso	de	renuncia,	suspensión,	retiros	temporales	y	graduación	
del	programa,	el	usuario/a	debe	contar	con	Certificado	que	acredite	que	no	tiene	deuda	en	
las	Bibliotecas	del	Consorcio.			
	
	
3.		Servicios	de	biblioteca	en	apoyo	al	programa	y	la	investigación.		

		
El/La	usuario/a	del	programa	podrá	optar	a	los	siguientes	servicios	disponibles	en	las	bibliotecas	del	
consorcio.		

		
a. Acceso	a	bases	de	datos		

* Los	recursos	electrónicos	se	encuentran	disponibles	a	través	del	sitio	web	de	cada	biblioteca	y	
pueden	ser	utilizados	desde	cualquier	lugar	por	acceso	remoto	vía	proxy.		

* Las	 cuentas	 de	 biblioteca	 serán	 entregadas	 por	 la	Dirección	 del	 Sistema	de	Bibliotecas	 a	 la	
Dirección	pro	tempore	del	programa.		

* Lista	de	recursos	electrónicos	en	anexo	N°	2.		
		

b. Préstamo	de	material	bibliográfico			
* El/La	 usuario/a	 podrá	 solicitar	 en	 préstamo	bibliografía	 a	 cualquiera	 de	 las	 bibliotecas	 del	
consorcio	 y	 podrán	 ser	 utilizada	 en	 los	 plazos	 y	 condiciones	 definidas	 por	 la	 biblioteca	
propietaria.		

* Es	responsabilidad	del	usuario/usuaria	realizar	la	devolución	oportuna	en	la	biblioteca	en	la	
cual	solicitó	la	gestión	del	préstamo.		
	

c. Préstamo	de	espacios	de	estudio		
* El/La	 usuario/a	 podrá	 solicitar	 el	 préstamo	 de	 espacios	 de	 estudio	 en	 cualquiera	 de	 las	
bibliotecas	del	consorcio	y	podrán	ser	utilizada	en	 los	plazos	y	condiciones	definidas	por	 la	
biblioteca	propietaria.		

	
d. Talleres	en	recursos	de	información		

* El/La	usuario/a	podrá	solicitar	talleres	en	cualquiera	de	las	bibliotecas	del	consorcio.		
		

e. Talleres	en	herramientas	para	la	investigación		
* El/La	usuario/a	podrá	solicitar	talleres	en	cualquiera	de	las	bibliotecas	del	consorcio.		

	
	
	 	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

f. Certificado	de	no	deuda	en	Bibliotecas	del	Consorcio.		
* El/La	 usuario/a	 debe	 contar	 con	 VB	 de	 la	 Dirección	 de	 Bibliotecas	 de	 su	 institución	 para	
garantizar	que	no	tiene	deuda	en	bibliotecas	del	consorcio	y	así	optar	al	certificado	de	grado.	

	

4.		La	 Dirección	 pro	 tempore	 del	 Doctorado	 en	 Educación	 en	 Consorcio	 podrá	 solicitar	
anualmente	los	siguientes	reportes:		

a. Reporte	de	uso	de	recursos	y	servicios	de	información.	
b. Estudio	de	cobertura	bibliográfica	del	programa.		

	

	

	

Comuníquese	y	archívese.	

Temuco,	agosto	de	2021,	

	
	

	
	
	

									Carlos	Lüders	Post	
Vicerrector	de	Investigación	y	Posgrado	
Universidad	Católica	de	Temuco	

	

	
	 	

	
	
	
	
	

Alejandro	Fernández	Jullian	
Secretario	General	

Universidad	Católica	de	Temuco	
	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Anexo	1:	base	de	datos	para	activación	de	cuenta	de	usuarios/usuarias	
	

Usuarias/Usuarios	UCSC	

RUT	 Apellidos	 Nombres	 Universidad	 Año	 E-mail	 Celular	 Dirección	

	15696468	 	Aguilera	
Fuentes	

Yessica	
Alicia	

UCSC	 	
2019	

	
yaguilera@doctoradoedu.ucsc.cl	

		979996773	 		SALAS	1541,	
CONCEPCION,	DEPTO.	T	
52	CONCEPCIÓN	
CONCEPCION,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	16284869	 	Canullan	
Grant	

Camila	
Andrea	

UCSC	 2021	 	ccanullan	
@doctoradoedu.ucsc.cl	

	988887311	 		CALLE	C	301,	
CONDOMINIO	FRAY	
MATIAS,CASA	30	LOMAS	
SAN	SEBASTIAN	
CONCEPCIÓN	
CONCEPCION,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	14056545	 Fuentes	
Henríquez		

	Carolina	Paz	 UCSC	 	
2016	

	cfuentesh@ucsc.cl	 	977557745	 		AVDA.	SAN	SEBASTIAN	
CALLE	1	A	CALLE	3-	
LOMAS	DE	SAN	
SEBASTIAN-	EDIFICIO	
VALLE	BLANCO	1224-
DEPTO.	204-	
CONCEPCIÓN	
CONCEPCION,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	15223693	 	Gacitua	Jara		 Claudia	
Elena	

UCSC	 	
2020	

	cgacitua@doctoradoedu.ucsc.cl	 	2206528		 		MENORCA	SUR	2184	
VALLE	NOBLE	
CONCEPCIÓN	
CONCEPCION,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	13503018	 	Gatica	
Navarrete	

Joan	Manuel	 UCSC	 	
2021	

	jgatica@	doctoradoedu.ucsc.cl	 	981493864	 		MUELLE	UNO	55	JORGE	
BAKSAI	PENCO,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	17214394	 González	
Arévalo	

Kabir	
Alexander	

UCSC	 2021	 Kgonzale@	doctoradoedu.ucsc.cl	 	988371726	 		ITATA	8470	CASA	N12	
Villa	Los	Escritores	
CONCEPCIÓN	SAN	
PEDRO	DE	LA	PAZ,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	16760691	 Guzmán	
Gómez		

Bárbara	
Lissette	

UCSC	 2018		 	barbara.guzman@ucsc.cl	 	999449334	 		LOS	PIÑONES	40,	CASA	
50	PARQUE	LAS	
ARAUCARIAS	
CONCEPCIÓN	
CHIGUAYANTE,	VIII	
REGION	-	CHILE	

	
17891770	

Ilabaca	
Faúndez	

Alejandra	
Ignacia	

UCSC	 2021	 ailabaca@doctoradoedu.ucsc.cl	 975514319		 NUEVA	ALEMANA	137	
CONCEPCIÓN	
CONCEPCIÓN	

17969346	 Lagos	
Conejero	

Ana	Mabel	 UCSC	 2021	 ana.lagos@ucsc.cl	 965722917	 IGNACIO	CARRERA	
PINTO	227	VILLA	LOS	
HEROES	2	CORONEL,	

15188999	 Lozano	Peña	 Gissela	
Macarena	

UCSC	 2020	 glozano@	doctoradoedu.ucsc.cl	 76693265	 PASAJE	BELLOTO	N°19	
LA	FORESTA	DE	SAN	
SEBASTIAN	CONCEPCIÓN	
SAN	PEDRO	DE	LA	PAZ	

17347958	 Monosalba	
Torres	

Consuelo	
Fernanda	

UCSC	 2019	 cmanosalba@	
doctoradoedu.ucsc.cl	

973958933	 FRANCISCO	DE	ASIS	220,	
DEPTO	203,	TORRE	
CHAITÉN	LOMAS	DE	SAN	
SEBASTIÁN	CONCEPCIÓN	

17045413	 Monosalba	
Torres	

María	José	 UCSC	 2021	 mmanosalba@	
doctoradoedu.ucsc.cl	

965185804	 LOS	ENCINOS	105.	VILLA	
LOS	AVELLANOS	PENCO	

16763087	 Mella	
Norambuena	

Javier	
Andrés	

UCSC	 2021	 jmella@	doctoradoedu.ucsc.cl	 976340786	-	 AVENIDA	TIERRAS	
COLORADAS	9655,	CASA	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

32	SAN	ANDRÉS	DEL	
VALLE	TALCAHUANO	

16285077	 Montre	
Águila	

Víctor	
Eduardo	

UCSC	 2020	 victor.montre@ucsc.cl	 94060222	 AVENIDA	SAN	
SEBASTIÁN	#1065	
LOMAS	DE	SAN	
SEBASTIÁN	Condominio	
Altos	del	Valle	Blanco,	
dep.	204B	CONCEPCIÓN	

50000410	 Rivas	 Jeffry	Saúl	 UCSC	 2021	 jrivas@	doctoradoedu.ucsc.cl	 Extranjero	 Extranjero		

13727797	 Sáez	
Lantaño	

Gladys	
Alejandra	

UCSC	 2020	 gsaez@	doctoradoedu.ucsc.cl	 3167993		 CALLE	INTERIOR	15,	
CASA	320	PORTAL	DE	
SAN	PEDRO	
CONCEPCIÓN	SAN	
PEDRO	DE	LA	PAZ	

16405169	 Sagredo	
Ortiz		

Sindy	
Marisel	

UCSC	 2018	 ssagredo@	doctoradoedu.ucsc.cl	 77934502	 GARCÍA	HURTADO	DE	
MENDOZA	1243.	
CONDOMINIO	CUMBRES.	
CASA	6.	LOMAS	DE	SAN	
ANDRÉS	CONCEPCIÓN	

22481524	 Strocchi	
Santos	

María	
Verónica	

UCSC	 2020	 mstrocchi@	
doctoradoedu.ucsc.cl	

2461752		 AVENIDA	LAGUNA	
GRANDE	1250	51	SAN	
PEDRO	DEL	VALLE	
CONCEPCIÓN	SAN	
PEDRO	DE	LA	PAZ	

25712789	 Vaca	Flores	 Claudia	
Cecilia	

UCSC	 2019	 claudia.vaca@ucsc.cl	 949168318	 Calle	Francisco	de	Asis	
#220,	Lomas	de	san	
sebastian,	Condominio	
Fuente	de	Lomas,	Torre	
Lanin,	Dpto.	504	

15763458	 Valdenegro	
Fuentes	

Lida	
Verónica	

UCSC	 2019	 lvaldenegro@ucsc.cl	 942859227	 AVENIDA	LOS	
PRESIDENTES/1555/7	
LOMAS	DE	BELLAVISTA	
CONCEPCIÓN	

26772860	 Villalobos	
Fontalvo	

Gerlys	María	 UCSC	 2019	 gerlys.villalobos@ucsc.cl	 9	9573	4965	 AINAVILLO	558	
DEPARTAMENTO	1002	
CONCEPCIÓN	

13135622	 Álvarez	
Cruces	

Debbie	
Jeinnisse	

UCSC	 2019	 dalvarez@	doctoradoedu.ucsc.cl	 976688902	 LOS	NARDOS	5050,	LOS	
CONDORES	
TALCAHUANO	

	

	 	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Usuarias/Usuarios	UCM	

RUT	 Apellidos	 Nombres	 Universidad	 Año	 E-mail	 Celular	 Dirección	

11620082-
1	

PÉREZ	
ÁLVAREZ	

EUGENIO	
OCTAVIO	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2018	 quenoperez@gmail.com	 998207656	

49	ORIENTE	2585,	
CONDOMINIO	

PARQUE	DEL	SOL,	
TALCA	

11894107-
1	

MUÑOZ	
OYARCE	

MARÍA	
FRANCISCA		

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2019	 mfran_12@hotmail.com	 950430888	 7	NORTE	3536,	
TALCA	

13546695-
6	

LIBUY	
CASTRO	

LORETO	
DANIELA	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2020	 loretolibuy@gmail.com	 996675529	 9	1/2	NORTE	A	3760,	
LAS	RASTRAS,	TALCA	

15754318-
0	 ALIAGA	ROJAS	 JÉSSICA	

ALEJANDRA	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2021	 jessyaliagarojas@gmail.com	 976761546	 Sector	El	Guindo	-	s/n,	
RIO	CLARO	

15826584-
2	

SEPÚLVEDA	
VALLEJOS	

SERGIO	
ANDRÉS	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2019	 Sergiosepulveda27@gmail.com	 977931666	 53	1/2	ORIENTE	A	12	
NORTE	2401,	TALCA	

16457039-
8	

ZÚÑIGA	
MEJÍAS	

VANESSA	
JACQUELINE	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	

2020	 vanessazmejias@gmail.com	 940103925	
6	poniente,	VILLA	
UNIVERSITARIA,	

TALCA	

16727067-
0	

CARRASCO	
JELDRES	

KARINA	
ANDREA	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2020	 kncarras@gmail.com	 998727674	

9	Oriente	A	Casa	55,	
TALCA	

16904420-
1	

ANDRADES	
MOYA	

JONATHAN	
ISRAEL	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2018	 jandradesmoya@gmail.com	 941609752	

25	SUR	5	172	
PONIENTE	0724,	

TALCA	

17039115-
2	

VALDÉS	
VILLALOBOS	

BELÉN	
FRANCISCA		

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2021	 belenvv@live.cl	 978799180	

50	oriente	2680,	
TALCA	

17307983-
4	

VALDEBENITO	
GONZÁLEZ	

KARLA	
BELÉN	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2021	 kvaldebenitog@gmail.com	 931818901	

PASAJE	EDILIA	
GONZÁLEZ	1661,	

VILLA	DON	MATIAS,	
SAN	JAVIER	

17494047-
9	

RODRÍGUEZ	
RIQUELME	

MARÍA	
PETRONILA	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2019	 peta_rodriguez@hotmail.es	 95431661	

parcela	64	casas	
viejas,	SAN	
CLEMENTE	

17516344-
1	 CRUZ	FLORES	

ALBERTO	
IGNACIO	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2021	 a.ignaciocruz@gmail.com	 952022706	

VILLA	GALILEA	21	
SUR	#68,	TALCA	

19076658-
6	 MUÑOZ	VIDAL	

FABIÁN	
ANDRÉS	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2017	 fabian.munoz@ufrontera.cl	 452734176	

CALLE	EL	ERMITAñO	
3815	

25577120-
5	

DUQUE	DE	
DUQUE	

YOLIMAR	
DEL	

ROSARIO	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2021	 yduquesanchez0@gmail.com	 954649519	

24	SUR	CON	10	
PONIENTE	172,	

TALCA	

26568591-
9	

CASTRILLÓN	
CORREA	 ELSA	MARÍA	

UNIVERSIDAD	
CATÓLICA	
DEL	MAULE	 2018	 elsac19@gmail.com	 976875568	

CALLE	2	NORTE	
#3495	Edificio	Parque	
Universitario,	TALCA	

	 	 	 	 	 	 	 	

	

	

	 	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Usuarias/Usuarios	UCT	

RUT	 Apellidos	 Nombres	 Universidad	 Año	 E-mail	 Celular	 Dirección	

10584588k	 Mariñanco	
Nahuelcura	

María	
Isabel	 UC	Temuco	 2016	 mmarinanco2015@alu.uct.cl	 45-2941350	 Martín	Lutero	01716-

Temuco	

154661409	 Tejeda	Cerda	 Pamela	
Cristina	 UC	Temuco	 2017	 ptejeda2017@alu.uct.cl	 942628609	 Torreones	Norte	493,	

Valdivia	

156518301	 Vargas	Iturra	
Jenny	
Carolina	
del	Pilar	

UC	Temuco	
2017	 yvargas2017@alu.uct.cl	 972242979	 Sargento	Aldea	795,	

Villarrica	

258653149	 Blanco	
Figueredo	

Lázaro	
Liusvanys	

UC	Temuco	 2017	 lblanco2017@alu.uct.cl	 967408308	 José	Miguel	Carrera	
N°14-Temuco	

156527548	 Villarroel	
Cárdenas	

Viviana	
Marcela	

UC	Temuco	 2018	 vvillac2007@alu.uct.cl	 967623486	 Pasaje	10	Norte	01284,	
Temuco	

152606516	 Andrade	
Mansilla	

Elías	
Alejandro	

UC	Temuco	 2018	 eandrade2003@alu.uct.cl	 955226354	 O’Higgins	0336	Temuco	

179190044	 Fuentes	
Vilugrón	

Gerardo	
Andrés	

UC	Temuco	 2019	 gfuentes2019@alu.uct.cl	 976964004	 Av.	Javiera	Carrera	0102,	
Temuco	

141616854	 Zapata	Zapata	 Viviana	
Alejandra	

UC	Temuco	 2019	 viviana.zapata2019@alu.uct.cl	 972074510	 Pasaje	los	Canelos	103,	
Temuco	

169649367	 Saavedra	
Vallejos	

Esteban	
Guillermo	

UC	Temuco	 2019	 esteban.saavedra2019@alu.uct.cl	 972880522	 Blanco	Encalada	695,	
Temuco	

172902626	 Bizama	
Colihuinca	

Karina	
Alejandra	

UC	Temuco	 2020	 kbizama2008@alu.uct.cl	 92867836	 Haendel	0600,	Fundo	el	
Carmen	-	Temuco	

159870154	 Quezada	
Carrasco	

Patricio	
Antonio	

UC	Temuco	
2020	 patricio.quezada2020@alu.uct.cl	 950884293	

Campo	Basso	2046,	
Amanacer	Villa	

Norambuena-Temuco	

127850054	 Lagos	Gómez	 Rodrigo	
Fernando	

UC	Temuco	 2020	 rlagos2020@alu.uct.cl	 992667425	 3	Oriente	472,	Labranza-
Temuco	

142165430	 Godoy	Leal	 Fabiola	 UC	Temuco	 2021	 fabiola.godoy2016@alu.uct.cl	 978613460	 Yantenes	N°59,	Lautaro	

181991739	 Westermeyer	
Jaramillo	

Narleen	
Adriana	

UC	Temuco	 2021	 mwestermeyer2021@alu.uct.cl	 986615185	 Milano	N°3106	

158457636	 Fabres	
Fernández	

Roxana	
Jéssica	

UC	Temuco	 2021	 rfabres2021@alu.uct.cl	 964948262	 Bombero	Carlos	Escobar	
N°397,	Padre	Las	Casas	

173655924	 Oñate	Escobar	 Susana	
Arlette	

UC	Temuco	
2021	 sonate2021@alu.uct.cl	 978298390	

Vicente	Pérez	Rosales	
1649,	Torre	7.	Depto	

203-Temuco	

	

	 	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Usuarias/Usuarios	UBB	

RUT	 Apellidos	 Nombres	 Universidad	 Año	 E-mail	 Celular	 Dirección	

12525206-0	 LÓPEZ	LÓPEZ	 CARMEN	
VERÓNICA	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2019	 clopez@egresados.ubiobio.cl	 68229847	 Condominio	del	real	II,	
Nro.	49,	Chillán	

13807711-K	 SAEZ	SAN	
MARTIN	

DYKSSA	
EPAÑA	
ESTHER	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2021	 dykssa.saez2101@alumnos.ubiob
io.cl	

50076551	 Genova	757,	Villa	Palermo,	
Chillán	

15515260-5	 VÁSQUEZ	
BURGOS	

KARINA	
RAQUEL	
PATRICIA	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2018	 karina.vasquez1801@alumnos.ub
iobio.cl	

59640474	 Roble	Nro.	1133,	San	
Carlos	

17614229-4	 CONCHA	
ZELADA	

RENÁN	
ADOLFO	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2020	 renan.concha1601@alumnos.ubio
bio.cl	

65097342	 Palazuelos	Nro.	675,	
Coelemu	

13268456-1	 TRONCOSO	
PÉREZ	

PATRICIA	
EVANGELIN
A	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2018	 patricia.troncoso1801@alumnos.
ubiobio.cl	

90702152	 José	Joaquín	Prieto	326.	
Chillán	

13844922-K	 BRAVO	
CARRASCO	

INGRID	
YANNINE	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2018	 ingrid.bravo1801@alumnos.ubio
bio.cl	

81999359	 Country	Santa	Eliana	L-15,	
Los	Angeles	

14174212-4	 ZAGAL	
VALENZUELA	

EVELYN	
GLADYS	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2019	 evelyn.zagal1601@alumnos.ubio
bio.cl	

73593733	 Los	Misioneros	Nro.	1889,	
Los	Angeles	

15217937-5	 CLARET	
GATICA	

PAULA	
DANIELA	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2017	 paula.claret1701@alumnos.ubiob
io.cl	

91207366	 CALLE	1	N.	1933	LOS	
FRESNOS	

17129186-0	 VALENZUELA	
BAEZA	

CAROLINA	
JENIFFER	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2021	 cjvalenz@egresados.ubiobio.cl	 79730469	 Esmeralda	3200,	
Condominio	Alto	Andino,	
Casa	8,	Chillán	

15252711-K	 LAGOS	
PANDO	

MAURICIO	
ANDRÉS	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2018	 mauricio.lagos1801@alumnos.ubi
obio.cl	

50024134	 Camino	Tanilvoro,	km.	14,	
pasaje	El	Roble,	Parcela	30	

17329035-7	 RIVAS	
VALENZUELA	

MARCELA	
ALEJANDRA	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2021	 marcela.rivas1801@egresados.ub
iobio.cl	

59567299	 Jardines	de	Ñuble,	Las	
Fucsias	803,	Chillán	

15877989-7	 SAN	MARTÍN	
SEPÚLVEDA	

NELLY	
MICHELLE	

UNIVERSIDAD	
DEL	BÍO-BÍO	

2020	 nsanmart@egresados.ubiobio.cl	 96218699	 Vicente	Mendez	421,	
depto.	B	409,	Chillán		

	

	 	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Anexo	2:	Lista	de	Bases	de	Datos	

Base	de	Datos	 UCT	 UCSC	 UBB	 UCM	

Academic	Search	Ultimate	(Ebsco)	 	 X	 X	 X	
AccessMedicina	 	 X	 	 X	

American	Chemical	Society	 X	 X	 X	 X	
Annual	Reviews	 X	 X	 X	 X	

Biological	&	Agricultural	IndeX	Plus	(H.W.	Wilson)	(Ebsco)	 	 	 	 X	
Business	Source	Ultimate	(Ebsco)	 	 X	 X	 X	

CAB	(Ebsco)	 	 	 	 X	
CABI	 	 	 	 X	

Checkpoint	 X	 	 	 	
CINAHL	Complete	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

Clinical	Skills	 X	 	 	 	
Communication	Source	 X	 	 	 	

Dialnet	Plus	 	 X	 	 X	
Digitalia	 	 X	 X	 	

Economática	 X	 	 	 	
Ebook	Academic	Collection	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

Ebook	Collectión	(Ebsco)	 	 X	 	 X	
Education	Source	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

eLibro	 X	 X	 X	 	
Emerald	Insight	 X	 	 	 	

Enferteca	 X	 	 	 	
EngNetBase	 	 	 X	 	

ENI	 	 	 	 X	
Environment	Complete	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

ERIC	(Ebsco)	 	 X	 	 X	
Essential	Science	Indicators	 X	 	 	 X	
Food	Science	Source	(Ebsco)	 	 X	 	 X	
Fuente	Académica	Plus	(Ebsco)	 	 X	 X	 X	

Grao	 	 X	 	 	
GreenFILE	(Ebsco)	 	 	 	 X	
ICE	Publishing	 X	 	 	 	

IMAIOS	 X	 	 	 	
IOP	Science	 X	 	 	 	

Journal	Citation	Report	 X	 X	 X	 X	
JSTOR	 X	 X	 	 X	

MasterFILE	Premier	(Ebsco)	 	 X	 	 X	
Mathscinet	 	 X	 X	 	

McGraw-Hill	 	 	 X	 	

MEDLINE	Complete	(Ebsco)	 	 X	 	 X	



 

Elaborado	por:	
Director/as	de	
Biblioteca	

Revisado	por:	
CDC	y	CAIC	

Aprobado	por:	CAIC	 Versión:	01	
Fecha	de	vigencia:	julio	2021	a	julio	2022	

Nature	 X	 X	 X	 X	
Newswires	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

NNN	Consult	 X	 	 	 	
OnArchitecture	(Ebsco)	 	 	 	 X	
Open	Dissertatión	(Ebsco)	 	 	 	 X	

OVID	 	 X	 	 X	
Oxford	Journals	 X	 X	 X	 X	

Passport	Euromonitor	 X	 	 	 	
Proquest	Central	 X	 X	 	 X	

ProQuest	Dissertation	&	Theses	Global	 	 X	 X	 	

Psychology	and	Behavioral	Sciences	Collection	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

Regional	Business	News	(Ebsco)	 	 X	 	 X	
Religion	and	Philosophy	Collection	(Ebsco)	 	 X	 	 X	

SAGE	Journals	(Ebsco)	 	 	 	 X	
Science	Direct	 X	 X	 X	 X	

Science	Magazine	 X	 X	 X	 X	
SciVal	 X	 	 	 	
Scopus	 X	 X	 X	 X	

SpringerLink	 X	 X	 X	 X	
Statista	 X	 	 	 	

Taylor	&	Francis	 X	 X	 	 	
Taylor	&	Francis	ebooks	 	 	 X	 	

Tirant	LATAM	 X	 X	 	 X	
Uptodate	 	 X	 	 X	

Vidal	Vademecum	 X	 	 	 	
Vlex	 X	 X	 	 	

Web	of	Science	 X	 X	 X	 X	
Westlaw	Chile	 	 X	 	 X	

Wiley	Online	Library	 X	 X	 X	 X	
	


